10 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1623 | Ano XVI | 02 de agosto de 2024

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 17/2024
 (compras.gov 90017/2024)
Processo Administrativo Nº 4098/2024
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público -
Objeto: Contração de empresas fornecedoras de links de internet
para acesso à rede mundial de computadores – dedicado Full Duplex
para cada link. Data da licitação: 28/08/2024 às 10h. Os interessados
em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.
br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br ou solicitar
pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

CONSELHO DA CIDADE DE MARICÁ

ATAS DAS REUNIÕES DAS SUBCOMISSÕES DE
ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO, MONTAGEM DAS ATIVIDA-
DES do
SEMINÁRIO DA ETAPA MUNICIPAL DO PROCESSO DA
6ª CONFERÊNCIA NACIONAL DAS CIDADES
DESCRIÇÃO: Inicialmente foram compostas 2 (duas) subcomissões
preparatórias com membros do ConCidades, com o objetivo de pen-
sar os convidados das mesas de discussão e demais encaminha-
mentos de organização. Os designado-aprovados e convocados em
reuniões remotas destas foram:
a) eixo 1: Articulação Setores Urbanos no Planejamento das Políticas
Públicas & a Gestão Estratégica e seu Financiamento:
- 1 [um] membro da Secretaria de Urbanismo – Will Robson (SEURB)
- 1 [um] da sociedade civil – Valério Silva (UMN);
- 1 [um] do governamental - Marcella Corrêa (SEHAF);
- 1 [um] suplente indicado - Vinícius Moro (SEPOF);
b) eixo 2: Grandes Temas Transversais Sustentabilidade ambiental,
emergências climáticas, transformação digital no território e Seguran-
ça Públicos:
 - 1 [um] membro da Secretaria de Urbanismo - Will (SEURB)
 - 1 [um] da sociedade civil - Felipe Silva Lima Queiroz (AMADARCY);
 - 1 [um] do governamental - Luiz Felipe S. da Silva (SECIDSust);
 - 1 [um] suplente indicado - Úrsula Brazil Rocha (GAIA);
1. Ata de Reunião da Subcomissão Preparatória das atividades temá-
ticas – 6ª CNC
Reunião ConCidade - Subcomissão preparatória - Atividades temáti-
cas - Painéis e grupos de trabalho | Data/horário: Sexta-feira, 17 de
maio / 10:00 – 11:00 am.
Informações de participação do Google Meet - Link da videochamada:
https://meet.google.com/xeb-xcrj-gdb
A reunião da Subcomissão Preparatória das atividades temáticas,
painéis e grupo de trabalho, foi realizada no dia 17 de maio de 2024,
na modalidade híbrida, com a presença de 15 pessoas. Dentre os
presentes, estavam os seguintes conselheiros abaixo:
§ Marcela Costa Ribeiro Correa Pitote - Secretaria Municipal de Habi-
tação e Assentamento Humanos (Presencial)
§ Adalton da Motta Mendonça – Secretaria de Economia Solidária
(Presencial)
§ Fernanda Moraleida - Secretaria de Urbanismo (Presencial)
§ Ana Claudia Garcia de Oliveira - Secretaria de Urbanismo (Presen-
cial)
§ Yasmin Dutra - Secretaria de Urbanismo (Presencial)
§ Matheus Santanna Prado – Secretaria de Urbanismo (Presencial)
§ Will Robson Coelho – Secretaria de Urbanismo (Presencial)
§ Mônica Maria Campos – Secretaria de Urbanismo (Presencial)
§ Horácio da S. Figueiredo – Companhia de Saneamento de Maricá
– SANEMAR (Online)
§ Felipe Silva Lima Queiroz – AMADARCY (Online)
§ Jaildo de Souza Santos – FAMMAR (Online)
§ Milton Cabral Abrahão - NOVA (Online)
§ Luiz Felipe Da Silva – Secretaria da Cidade Sustentável (Online)
§ Carla Nunes Santos – Autarquia de Serviços e Obras de Maricá -
SOMAR (Online)
§ Patrícia Albuquerque – Secretaria de Urbanismo (Online)
Durante a reunião, os conselheiros titulares e suplentes abordaram
os seguintes pontos:
- Informação sobre o objetivo da criação da Subcomissão, sua finali-

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 7885
Expedida: 18 de julho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Cominat S.A Empreend e Consultoria
ORIGEM: Processo nº 0001919/2024
NATUREZA: Denúncia de terreno abandonado - Limpeza de Terreno
Fica autuado por não cumprir o demandado na Notificação de nº 7851
e 7852, a qual determinou que fosse providenciada a limpeza do ter-
reno de sua propriedade – situado na Rua da Paz quadra: 126 lote: 09
e 10–Jardim Atlântico central -Maricá RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 1º §1 – Lei Complementar nº 167/2007
SANÇÃO: Artigo 16 §1 da Lei Complementar 167/2007
MULTA IMPOSTA: 240 UFIRS (Duzentos e Quarenta   ufir)
O autuado dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para recurso a contar
da publicação deste Auto de Infração do mesmo no JOM – Jornal
Oficial do Município.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento de Solo 3º e 4º distrito
Mat. 110-886

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 7914
Expedida: 25 de julho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Cleber Magalhães
ORIGEM: Processo nº 0001065/2024
NATUREZA: Denúncia de terreno abandonado - Limpeza de Terreno
Fica autuado por não cumprir o demandado na Notificação de nº
7627, a qual determinou que fosse providenciada a limpeza do terre-
no de sua propriedade – situado na Rua Oscar Niemeyer Qd: 294 Lot:
17–Jardim Atlântico Central -Maricá RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 1º §1 – Lei Complementar nº 167/2007
SANÇÃO: Artigo 16 §1 da Lei Complementar 167/2007
MULTA IMPOSTA: 350 UFIRS (trezentos e cinquenta   ufir)
O autuado dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para recurso a contar
da publicação deste Auto de Infração do mesmo no JOM – Jornal
Oficial do Município.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento de Solo 3º e 4º distrito
Mat. 110-886

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 7915
Expedida: 25 de julho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Vanessa Iris de Medeiros
ORIGEM: Processo nº 0000351/2023
NATUREZA: Denúncia de terreno abandonado - Limpeza de Terreno
Fica autuado por não cumprir o demandado na Notificação de nº
8594, a qual determinou que fosse providenciada a limpeza do ter-
reno de sua propriedade – situado na Rua Mario Barreto França Qd:
336 Lot: 14–Jardim Atlântico Leste -Maricá RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 1º §1 – Lei Complementar nº 167/2007
SANÇÃO: Artigo 16 §1 da Lei Complementar 167/2007
MULTA IMPOSTA: 240 UFIRS (Duzentos e Quarenta   ufir)
O autuado dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para recurso a contar
da publicação deste Auto de Infração do mesmo no JOM – Jornal
Oficial do Município.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento de Solo 3º e 4º distrito
Mat. 110-886

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 8931
Expedida: 18 de julho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Vicente Ruberval Capstrano
ORIGEM: Processo nº 0010087/2024
NATUREZA: Denúncia de terreno abandonado - Limpeza de Terreno
Fica autuado por não cumprir o demandado na Notificação de nº
7547, a qual determinou que fosse providenciada a limpeza do terre-
no de sua propriedade – situado na Rua Waldir Tavares Guapyassu
de Sá  quadra: 255 lote: 28 e 29–Jardim Atlântico -Maricá RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 1º §1 – Lei Complementar nº 167/2007
SANÇÃO: Artigo 16 §1 da Lei Complementar 167/2007
MULTA IMPOSTA: 480 UFIRS (Quatrocentos e oitenta  ufir)
O autuado dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para recurso a contar

da publicação deste Auto de Infração do mesmo no JOM – Jornal
Oficial do Município.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento de Solo 3º e 4º distrito
Mat. 110-886

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 8932
Expedida: 18 de julho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Cominat S.A Empreend e Consultoria
ORIGEM: Processo nº 0009242/2024
NATUREZA: Denúncia de terreno abandonado - Limpeza de Terreno
Fica autuado por não cumprir o demandado na Notificação de nº 7544,
a qual determinou que fosse providenciada a limpeza do terreno de
sua propriedade – situado na Rua 32  quadra: 438 lote: 05–Jardim
Atlântico -Maricá RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 1º §1 – Lei Complementar nº 167/2007
SANÇÃO: Artigo 16 §1 da Lei Complementar 167/2007
MULTA IMPOSTA: 220 UFIRS (Duzentos e Vinte   ufir)
O autuado dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para recurso a contar
da publicação deste Auto de Infração do mesmo no JOM – Jornal
Oficial do Município.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa Autoridade Executiva de Postura e Ordena-
mento de Solo 3º e 4º distrito
Mat. 110-886

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 8933
Expedida: 18 de julho de 2024
AO SR. CONTRIBUINTE: Cominat S.A Empreend e Consultoria
ORIGEM: Processo nº 0011779/2024
NATUREZA: Denúncia de terreno abandonado - Limpeza de Terreno
Fica autuado por não cumprir o demandado na Notificação de nº
7540, a qual determinou que fosse providenciada a limpeza do ter-
reno de sua propriedade – situado na Av Dr Antônio Marques Matias
quadra: 525 lote: 04–Jardim Atlântico Leste-Maricá RJ.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 1º §1 – Lei Complementar nº 167/2007
SANÇÃO: Artigo 16 §1 da Lei Complementar 167/2007
MULTA IMPOSTA: 219 UFIRS (Duzentos e dezenove   ufir)
O autuado dispõe do prazo de 15 (quinze) dias para recurso a contar
da publicação deste Auto de Infração do mesmo no JOM – Jornal
Oficial do Município.
Atenciosamente,
Dayrlene da Silva Costa
Autoridade Executiva de Postura e Ordenamento de Solo 3º e 4º distrito
Mat. 110-886

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723)
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14
/2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023
(compras.gov 90014/2024)
A Companhia de Desenvolvimento de Marica S.A- CODEMAR, torna
público para conhecimento dos interessados, a intenção de revoga-
ção da licitação divulgada através do Edital do Procedimento Licitató-
rio Aberto Eletrônico Nº 14/2024.
Em análise, ao contido no processo administrativo, a Diretoria Requi-
sitante valendo-se do Art.62 §3º da Lei 13.303/16, sugeriu a revoga-
ção do procedimento.
Sendo assim o Diretor Presidente no uso de suas atribuições publica
a intenção de revogação. Os licitantes interessados deverão se mani-
festar no prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da publicação.
Tendo em vista as razões de interesse público decorrentes de fatos
supervenientes em que o instrumento convocatório precisará ser alte-
rado. Informações pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br ou pelo
link https://codemar-sa.com.br

renata.oliveira
Realce